
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.17 
 

OGGETTO: 
Approvazione del Protocollo d'intesa per la realizzazione del progetto: "Strade di 
colori e di sapori" - Rinnovo adesione per l'anno 2023. 

 
L’anno duemilaventitre addì ventitre del mese di febbraio alle ore ventuno e minuti 

quindici, in videoconferenza, secondo quanto stabilito con D.L. n. 18 del 17.03.2019 e la  

Deliberazione di G.C. n. 31 del 20.03.2020, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale  attraverso l’utilizzo di una piattaforma digitale.  

Risultano partecipanti alla seduta: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. GHIO Roberto Sindaco Sì 
2. SICILIANO Concetta Assessore Sì 
3. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì 
4. BARBINI Cristian Assessore Sì 
5. PERRONE Alessia Assessore Sì 
6. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  6 
Totale Assenti:  0 

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Pietrantonio DI MONTE la Giunta 

comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GHIO Roberto assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Approvazione del Protocollo d'intesa 
per la realizzazione del progetto: "Strade di colori e di sapori" - Rinnovo adesione per l'anno 
2023. 
 
 

PREMESSO CHE la Città di Santena partecipa dall’anno 2006 al progetto denominato 

“Strade di colori e sapori” sulla base dei seguenti provvedimenti amministrativi:  

a. con deliberazione n. 175 del 1° dicembre 2006 della giunta comunale ha aderito 

all’iniziativa denominata “Strade di colori e sapori – sentieri rurali ed enogastronomici – 

completamento infrastrutture” promossa all’epoca dalla Provincia di Torino; 

b. con deliberazione della Giunta Comunale n. 166, del 21 dicembre 2007, è stato approvato un 

Protocollo d’Intesa per l’adesione al progetto “Strade di Colori e Sapori” da cui si evince la 

volontà di costruire un sistema turistico territoriale, denominato “Strade di Colori e Sapori”, 

in condivisione con le Amministrazioni comunali di Cambiano, Carmagnola, Cinzano, 

Poirino, Pralormo, Riva presso Chieri, Santena e, rappresentati attraverso l’Unione della 

Collina Torinese, i Comuni di Andezeno, Arignano, Baldissero Torinese, Marentino, 

Montaldo, Moriondo Torinese, Pavarolo, Pecetto Torinese, Pino Torinese, Sciolze; 

c. con deliberazione della Giunta Comunale n. 138 del 3 novembre 2008 il Comune di Santena 

ha rinnovato l’adesione all’iniziativa denominata “Sviluppo dell’Itinerario Turistico strade 

di colori e sapori” per allestire e attrezzare i punti di informazione e accoglienza turistica 

avvalendosi dei finanziamenti previsti dalla Legge Regionale 4/2000-Bando 2008 delegando 

il Comune di Chieri a svolgere il ruolo di soggetto capofila dell’iniziativa; 

d. con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 in data 14 gennaio 2009, il Comune di 

Santena ha aderito al nuovo protocollo d’intesa tra la Provincia di Torino, i Comuni di 

Cambiano, Carmagnola, Chieri, Cinzano, Poirino, Pralormo, Riva presso Chieri, Santena e, 

rappresentati attraverso l’Unione della Collina Torinese, i Comuni di Andezeno, Arignano, 

Baldissero Torinese, Marentino, Montaldo, Moriondo Torinese, Pavarolo, Pecetto Torinese, 

Pino Torinese, Sciolze, l’Ente di Gestione delle Aree Protette della Collina Torinese per il 

progetto “Strade di Colori e Sapori” ; 

e. con deliberazione della Giunta Comunale n. 210 del 29 dicembre 2010 il Comune di Santena 

ha aderito e sottoscritto li protocollo d’intesa triennale 2011-2013 per l’attuazione del 

progetto “Strade di colori e sapori” e nell’anno 2011 ha sottoscritto con gli enti aderenti – 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Provincia di Torino, l’Ente di Gestione delle Aree Protette del Po e della Collina Torinese, i 

Comuni di Chieri, Cambiano, Carmagnola, Cinzano, Poirino, Pralormo, Riva di Chieri, 

Santena e l’Unione “Collina Torinese” in rappresentanza dei Comuni di Andezeno, 

Arignano, Baldissero Torinese, Marentino, Montaldo Torinese, Moriondo Torinese, 

Pavarolo, Pecetto Torinese, Pino Torinese, Sciolze; 

f.  con deliberazione del Commissario straordinario n. 25 del 13 marzo 2012 il Comune di 

Santena ha approvato il Protocollo d’Intesa 2011-2013. Modifica Enti Aderenti tra la 

Provincia di Torino, l’Ente di Gestione delle Aree Protette della Collina Torinese, i Comuni 

di Cambiano, Carmagnola, Chieri, Cinzano, Poirino, Pralormo, Riva presso Chieri, Santena, 

Andezeno, Arignano, Baldissero Torinese, Marentino, Montaldo, Moriondo Torinese, 

Pavarolo, Pecetto Torinese, Pino Torinese, Sciolze; 

g. con deliberazione n. 229 del 21 dicembre 2013, la Giunta Comunale ha aderito al progetto 

Strade di Colori e Sapori l’anno 2014 per promuovere:  

i. la tipicità delle coltivazioni che propongono prodotti inseriti o collegati con il 

“Paniere dei prodotti tipici della provincia di Torino”; 

ii. la cultura materiale ivi innestata quale motore di attività economiche e sostegno alla 

storia della vita locale; 

iii. la produzione artigianale ed industriale che presenta radici storiche nel panorama 

territoriale e vanta un’offerta di qualità; 

iv. la presenza di una ricchezza storica che spazia su molti versanti, dalla riscoperta 

delle tradizioni alla ricerca del sentimento religioso; 

v. la dovizia di monumentalità architettonica ed artistica nel variegato panorama della 

storia del territorio sia urbana sia inserita nel paesaggio; 

vi. la possibilità di acquisti di beni e prodotti di alta qualità direttamente alla fonte di 

produzione 

vii. attività didattica e di fruizione “consapevole” delle aziende agricole, delle colture 

agricole, degli agriturismi. 

h. con deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 06/02/2014 è stato approvato il “Protocollo 

d’Intesa per la realizzazione del progetto Strade di Colori e di Sapori anno 2014”; 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

i. con deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 29/10/2015 è stato approvato il “Protocollo 

d’Intesa per la realizzazione del progetto Strade di Colori e di Sapori anno 2015”; 

j. con deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 28/04/2016 è stato approvato il “Protocollo 

d'Intesa per la realizzazione del progetto Strade di Colori e di Sapori anno 2016”; 

k. con deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 16/03/2017 è stato approvato il “Protocollo 

d'intesa per la realizzazione del progetto: “Strade di colori e di sapori - Rinnovo adesione per il 

biennio 2017-2018”; 

l. con deliberazione della Giunta Comunale n. 147 del 31/10/2018 è stato approvato il “Protocollo 

d'intesa per la realizzazione del progetto: “Strade di colori e di sapori - Rinnovo adesione per il 

triennio 2019-2021”; 

m. con deliberazione della Giunta comunale n. 33 del 16/03/2022 avente a oggetto: “Approvazione 

del Protocollo d'intesa per la realizzazione del progetto: "Strade di colori e di sapori" - 

Rinnovo adesione per l'anno 2022.”, si è ulteriormente rinnovata l’adesione al progetto. 

 VISTO il “Protocollo d'intesa per la realizzazione del progetto "Strade di Colori e di 

Sapori". Rinnovo adesione per il biennio 2023-2024”; approvato dall’assemblea in data 19 gennaio 

2023, di cui all’allegato verbale. 

CONSIDERATO CHE la quota annuale di spettanza a carico del Comune di Santena, per 

l’anno 2023, è pari ad € 3.000,00.  

EVIDENZIATO CHE occorre approvare il protocollo d’intesa tra i vari Enti che partecipano 

al progetto. 

VISTO il Decreto Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e successive modificazioni. 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 

49 comma I° del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267. 

 Con voti unanimi espressi in forma palese; 

DELIBERA 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

1. DI APPROVARE il “Protocollo d'Intesa per la realizzazione del Progetto 

"Strade di Colori e di Sapori". Rinnovo adesione per il biennio 2023”, come da documenti 

allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 

2. DI DARE ATTO CHE la spesa relativa alla quota annuale ammontante ad € 

3.000,00 a carico del Comune di Santena troverà capienza a carico del seguente codice di 

bilancio capitolo 2079.102 – “Trasferimento a Comuni per adesione a "Strade colori e 

sapori"” del Bilancio finanziario 2023/2025, gestione competenza ed esigibilità 2023. 

3. DI DARE ATTO CHE a norma del Capo II della legge n. 241/1990, il 

Responsabile del presente procedimento amministrativo è la Sig.ra Ornella Bergoglio 

Responsabile Area Servizi al Cittadino e alle Imprese. 

4. DI DARE ATTO CHE i provvedimenti conseguenti all'adozione della 

presente deliberazione, verranno assunti con determinazione dei Responsabili dei servizi 

interessati. 

5. DI STABILIRE CHE la presente deliberazione venga trasmessa alla Città di 

Chieri, quale Ente coordinatore-capofila. 

 
 
 
 

Del che si è redatto il presente verbale. 
 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
F.to: GHIO Roberto 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Pietrantonio DI MONTE 
 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


